
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 649 DEL 29/08/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI PER RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA PRIMARIA DI SAN 
SILVESTRO. CIG. Z6E29941B2. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Visto

• il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e 
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019;

• l’articolo  30  del  predetto  decreto  legge,  che  prevede  l’assegnazione  di  contributi  ai 
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

• in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del 
Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata 
in vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, 
contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 
2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti 
nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

• il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è 
attribuito a ciascun Comune sulla  base della popolazione residente alla  data del 1° 
gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come 
di seguito indicato:

1. omissis;
2. omissi;
3. ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 90.000,00;
Dato  atto  che con  medesimo  atto  è  stato  Decretato  il  trasferimento  della  somma  di  € 
90.000,00 al Comune di Curtatone in base all'allegato 1 posizione 318 del paragrafo “Misura 
del contributo assegnato 90.000 euro - (Art. 30, comma 2, lettera c) del decreto legge 30 
Aprile 2019, n. 34)”.
Vista la  Deliberazione  di  Giunta  n°127  del  20/06/2019  ad  oggetto  “ACCETTAZIONE 
FINANZIAMENTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  RELATIVI  A  INVESTIMENTI  NEL 
CAMPO  DELL’EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  DELLO  SVILUPPO  TERRITORIALE 
SOSTENIBILE A FAVORE DEI COMUNI CON POPOLAZIONE COMPRESA TRA 10.001 E 20.000 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  649 del  29/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ABITANTI” con la quale è stato deliberato di
• di accettare il contributo di € 90.000,00, concesso dal Ministero dello sviluppo economico, 

per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
• di impegnarsi ad assicurare l’inizio dei lavori entro il 31 Ottobre 2019.

Dato atto che
• è necessario individuare un tecnico che possa erogare il  servizio di  progettazione e 

direzione del cantiere per le opere di efficientamento energetico conducibili presso la 
Scola Primaria di San Silvestro;

• con Determinazione n°244 del 02/04/2019 ad oggetto “PARZIALE EMENDAMENTO ALLA 
DETERMINAZIONE 217 DEL 23.03.2019 DI APPROVAZIONE DEL VERBALE PROT. 7659 
DEL 23.03.2019 E DELL’“AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DI PROFESSIONISTI IDONEI 
PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  SERVIZI  ATTINENTI 
L’ARCHITETTURA,  L’INGEGNERIA,  PRESTAZIONI  CONNESSE ED AFFINI,  DI  IMPORTO 
INFERIORE A 100.000,00 EURO PER OPERE INSERITE NEL PIANO OOPP 2018-2020” è 
stato approvato l'aggiornamento dell'elenco dei professionisti accreditati;

• nell'elenco, al n°22 con protocollo n°34407 del 2018 è indicato l'Ing. Milani Massimo, in 
qualità di legale rappresentante della ditta Studio Milani srl avente studio sede operativa 
in San Biagio di Bagnolo San Vito  (MN) via Catania, 1/H; sede Legale in Mantova Via 
Trincerone, 42- C.F. e P.I. 02433970205;

• detto professionista si è accreditato per la categoria di servizi necessitanti;
• può  svolgere  le  attività  necessari  per  la  ricognizione  dello  stato  degli  impianti  e 

dell'involucro  al  fine  di  erogare  il  servizio  di  progettazione  e  direzione  dei  lavori 
necessitante;

• si è provveduto ad attivare la necessaria procedura di e-procurement per mezzo della 
piattaforma regionale ARCA-SINTEl-ARIA con ID 114415872 il cui report si allega per 
fare parte integrante e sostanziale del presente atto;

• detto tecnico ha inviato offerta e sottoscritto la bozza di disciplinare per accettazione, 
per un importo di € 8.667,36 quale imponibile al quale aggiungere IVA 22% 
per € 1.906,82 per un totale lordo di € 10.574,18;

Dato atto altresì che l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei 
Contratti  Pubblici”  e  s.m.i.,  consente  affidamenti  diretti  per  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore ai 40.000,00 €.
Accertato che

• il professionista risulta avere i requisiti tecnico economici per erogare il servizio richiesto 
in quanto iscritto nell'elenco dei professionisti accreditati presso l'ente;

• l'azienda risulta essere in regola con gli adempimenti previdenziali in quanto società 
unipersonale.

Acquisito  presso il sistema SIMOG dell’ANAC il codice identificativo di gara Z6E29941B2 in 
ottemperanza della L.136/10 e s.m.i..
RICHIAMATE

• la  delibera di  Giunta comunale n.  164 del 10/07/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 
2019/2021”;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  649 del  29/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  delibera di  Giunta comunale n.  267 del 05/12/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento 
unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

• la  delibera di  Giunta comunale n.  268 del 05/12/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera del Consiglio comunale n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021”  e 
s.m.i.;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad oggetto:”approvazione piano  esecutivo di  gestione (PEG) anni 
2019-2021” e s.m.i,.

VISTI
• il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  27.12.2018  –  Prot.  n.  36305  con  il  quale  vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267;

• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed 

integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano straordinario  contro le mafie,  nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di approvare l'esito della procedura di  e-procurement per mezzo della piattaforma 

regionale ARCA-SINTEl-ARIA con ID 114415872 il  cui report si allega per fare parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  che  prevede  un  costo  del  servizio  di  € 
8.667,36 quale imponibile al quale aggiungere IVA 22% per € 1.906,82 per un 
totale lordo di € 10.574,18.

3. Di  approvare  l'allegato  disciplinare  d'incarico  ritenendolo  ideone  per  gli  obbiettivi 
dell'Ente.

4. Di affidare l’incarico professionale di cui sopra all'Ing. Milani Massimo, in qualità di 
legale rappresentante della ditta Studio Milani srl avente studio sede operativa in San 
Biagio  di  Bagnolo  San  Vito   (MN)  via  Catania,  1/H;  sede  Legale  in  Mantova  Via 
Trincerone, 42- C.F. e P.I. 02433970205, alle condizioni tecniche di cui al disciplinare 
approvato e per una spesa di di € 8.667,36 quale imponibile al quale aggiungere 
IVA 22% per € 1.906,82 per un totale lordo di € 10.574,18.

Pagina 3 di 5  - Det. N.  649 del  29/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

5. Di assumere  l’impegno di spesa di  € 10.574,18 a favore dell’ Ing. Milani Massimo 
imputato al bilancio 2019 alla seguente risorsa ad oggetto “Efficientamento energetico 
contributo Ministeriale”

6. Di  dare  atto  che relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di 
interessi  in capo al  responsabile del  servizio né al  responsabile del  procedimento ai 
sensi dell'art. 6 bis della L.241/'90.

7. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 
del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019 per la 
parte progettuale e entro il 31/12/2020 per la parte di Direzione Lavori;

9. Di trasmettere copia del presente atto all'Ing. Milani  Massimo, in qualità di  legale 
rappresentante della ditta Studio Milani srl avente studio sede operativa in San Biagio di 
Bagnolo San Vito  (MN) via Catania, 1/H; sede Legale in Mantova Via Trincerone, 42- 
C.F. e P.I. 02433970205 per opportuna conoscenza.

10.Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  649 del  29/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 649 DEL 29/08/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI PER RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA PRIMARIA DI SAN 
SILVESTRO. CIG. Z6E29941B2. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  649 del  29/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

